
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Equivalencias Junio 2024

 
VISTO

Los pedidos de EQUIVALENCIAS realizados por: Candela Paz (EX-2023-986422-UNC-ME#FP); Mario Eduardo Reynaga
(EX-2024-00397690- -UNC-ME#FP); María Emilia González ( EX-2023-00421168- -UNC-ME#FP); Sofía Guadalupe
Remondino (EX-2023-00982431- -UNC-ME#FP); Andres Agustín Venencia (EX-2023-455920--UNC-ME#FP); Lara Nanio
(EX-2023-00428816- -UNC-ME#FP); Romina Neftalí Del Campo (EX-2023-00449459- -UNC-ME#FP ); Luciana Micaela
Juliá (EX-2023-00972490- -UNC-ME#FP); Marianela Ravalli  (EX-2024-00402888- -UNC-ME#FP); Camila Lucía Gonzalez
(EX-2023-00977407- -UNC-ME#FP); María Lila Castro (EX-2024-00414622- -UNC-ME#FP); Catalina Brufman (EX-2024-
00414993- -UNC-ME#FP); Milenka Álvarez Paur (EX-2024-00397614- -UNC-ME#FP);  Julieta Ceccarelli (EX-2024-
00414944- -UNC-ME#FP); Rossina Cruz Garrido (EX-2024-00397368- -UNC-ME#FP); Julieta Valentina Guzmán (EX-
2024-00403245- -UNC-ME#FP); Mauro Ezequiel Ledezma Ramírez ( EX-2024-00402617- -UNC-ME#FP); María
Mercedes  Britos De Gorostiza (EX-2023-00961233- -UNC-ME#FP); Gerardo Sebastián Iturbe (EX-2024-00410830- -UNC-
ME#FP) y María Sol Benítez (EX-2024-00403068- -UNC-ME#FP) para la carrera Licenciatura en Psicología de la Facultad
de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba y 

CONSIDERANDO:

Que se han presentado los programas oficiales de las asignaturas correspondientes y los certificados analíticos donde
consta su aprobación en las carreras de origen.

Que las asignaturas otorgadas en carácter de equivalencias se deberán acreditar una vez que hayan sido aprobadas las
correlativas contempladas en la reglamentación actual.

Que los coloquios otorgados por sistema de equivalencias deberán rendirse cuando hayan sido aprobadas la totalidad de
las materias correlativas que establece el plan de estudios de esta Facultad.

Que se han expedido las comisiones designadas por RHCD 269/2018, por RHCD 47/2020, RD-2022-185-E-UNC-DEC#FP
y RD-2022-456-E-UNC-DEC#FP para evaluar las equivalencias solicitadas en las Áreas de Formación Básica, Formación
Profesional , Formación General y Complementaria  y el Departamento de Idiomas con fines Académicos (DIFA) sobre las
asignaturas solicitadas. 

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°:  Aprobar los dictámenes de las Comisiones de Formación Básica, Formación Profesional , Formación



General y Complementaria y el Departamento de Idiomas con fines Académicos (DIFA) según corresponda a las
solicitudes de Equivalencias realizadas por : Candela Paz (EX-2023-986422-UNC-ME#FP) ; Mario Eduardo Reynaga (EX-
2024-00397690- -UNC-ME#FP) ; María Emilia González ( EX-2023-00421168- -UNC-ME#FP) ; Sofía Guadalupe
Remondino (EX-2023-00982431- -UNC-ME#FP) ; Andres Agustín Venencia (EX-2023-455920--UNC-ME#FP); Lara Nanio
(EX-2023-00428816- -UNC-ME#FP) ; Romina Neftalí Del Campo (EX-2023-00449459- -UNC-ME#FP ) ; Luciana Micaela
Juliá (EX-2023-00972490- -UNC-ME#FP) ; Marianela Ravalli  (EX-2024-00402888- -UNC-ME#FP) ; Camila Lucía Gonzalez
(EX-2023-00977407- -UNC-ME#FP) ; María Lila Castro (EX-2024-00414622- -UNC-ME#FP) ; Catalina Brufman (EX-2024-
00414993- -UNC-ME#FP) ; Milenka Álvarez Paur (EX-2024-00397614- -UNC-ME#FP) ;  Julieta Ceccarelli (EX-2024-
00414944- -UNC-ME#FP) ; Rossina Cruz Garrido (EX-2024-00397368- -UNC-ME#FP) ; Julieta Valentina Guzmán (EX-
2024-00403245- -UNC-ME#FP) ; Mauro Ezequiel Ledezma Ramírez ( EX-2024-00402617- -UNC-ME#FP) ; María
Mercedes  Britos De Gorostiza (EX-2023-00961233- -UNC-ME#FP) ; Gerardo Sebastián Iturbe (EX-2024-00410830- -
UNC-ME#FP) ; María Sol Benítez (EX-2024-00403068- -UNC-ME#FP) tal como se detalla en el siguiente cuadro:

 

APELLIDO/S

NOMBRE/S

DNI

FACULTAD DE
ORIGEN

CARRERA
DE ORIGEN

MATERIA DE
NUESTRO

PLAN

MATERIAS
APROBADAS

EN LA
CARRERA DE

ORIGEN

DICTAMEN
PARCIAL
(CONTENIDOS)

NOTA

Paz

Candela

40645784

Universidad
Autónoma de Entre
Ríos - Facultad de
Humanidades Artes
y Ciencias Sociales

Licenciatura
en Psicología

Problemas
Epistemológicos
de la Psicología

Introducción a la
Filosofía

OTORGAR  6
Problemática
Epistemológica
de la Psicología

Sistemas
Psicológicos
Contemporáneos

Corrientes de la
Psicología
Contemporánea
I

OTORGAR  7

Corrientes de la
Psicología
Contemporánea
II

Antropología
Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Antropología
NO
OTORGAR   

Psicología del
Desarrollo
Infantil

Psicología del
Desarrollo I

OTORGAR  6

Psicoanálisis
Teoría
Psicoanalítica

OTORGAR  6



Psicología Social Psicología Social
NO
OTORGAR   

Introducción a la
Psicología

Teoría Social y
del Estado

OTORGAR  8
Psicolingüística

Semiótica

González

Maria Emilia

42893103

Universidad Nacional
de Villa María -
Instituto de Ciencias
Básicas y Aplicadas

Medicina
Veterinaria

Neurofisiología y
Psicofisiología

Anatomía

NO
OTORGAR   

Biofísica

Genética

Bioquímica

Remondino

Sofía
Guadalupe

44474764

Universidad Nacional
de Rosario -
Facultad de
Psicología

Licenciatura
en Psicología

Sistemas de la
Psicología
Contemporánea
(B)

Desarrollos
Psicológicos
Contemporáneos
"B"

PARCIAL

Historiografía de
la psicología-
Orígenes de la
psicología
científica-
Historia de la
Psicología en
Argentina

 

Biología
Evolutiva
Humana (B)

Biología Humana OTORGAR  9

Métodos de
Investigación en
Psicología

Metodologías y
Gestión de la
Investigación en
Psicología

OTORGAR  8

Venencia

Andres
Agustín

38343221 Universidad Católica
de Salta - Facultad
de Artes y Ciencias

Métodos de
Investigación en
Psicología

Metodología de
la investigación -
Psicología
Experimental

OTORGAR  6

Neuropsicología



Universidad Nacional
de Tucumán -
Facultad de
Psicología

Licenciatura
en Psicología Neurofisiología y

Psicofisiología

(UCASAL)

Psicofisiología
(UNT)

OTORGAR  5

Psicología
Clínica

Seminario 1
NO
OTORGAR   

Nanio

Lara Ayelén

44436270

Universidad Católica
de las Misiones -
Facultad de Ciencias
de la Salud

Licenciatura
en Psicología

Psicología Social
Psicología Social
y de los Grupos

NO
OTORGAR   

Prueba de
Suficiencia de
Idioma

Nivel 1 Inglés OTORGAR  10

Del Campo

Romina
Neftalí

39357259

Universidad Católica
de Salta - Facultad
de Artes y Ciencias

Licenciatura
en Psicología

Psicología
Evolutiva del
Adulto y la
Senectud

Psicología
Evolutiva y
Cultural de la
Adultez y
Senectud

NO
OTORGAR   

Problemas
Epistemológicos
de la Psicología

Filosofía I

OTORGAR  7
Filosofía II

Antropología
Filosófica

Juliá

Luciana
Micaela

41274383

Universidad Católica
de Salta - Facultad
de Artes y Ciencias

Licenciatura
en psicología Psicoestadística

(Descriptiva e
Inferencial)

Estadística
(descriptiva y
muestral)

OTORGAR  6

Métodos de
Investigación en
Psicología

Metodología de
la Investigación
en Psicología

OTORGAR  6

Psicobiología
Experimental

Psicología
Experimental

NO
OTORGAR   

González

Camila Lucía

40605655

Universidad de
Ciencias
Empresariales y
Sociales - Facultad
de Psicología y
Ciencias Sociales

Licenciatura
en Psicología

Psicología Social

Psicología Social

OTORGAR  5
Fundamentos de
Sociología



Métodos de
Investigación en
Psicología

Metodología de
la Investigación
Psicológica

OTORGAR  4

Reynaga

Mario
Eduardo

24471354

Universidad Católica
de Córdoba -
Facultad de
Educación

Licenciatura
en Ciencias
de la
Educación

Psicoestadística
(Descriptiva e
Inferencial)

Estadística
Educativa

PARCIAL

Estadística
inferencial:
desde
estimación de
parámetros
hasta prueba de
hipótesis.

 
Metodología de
la Investigación
Educativa I

Ravalli

Marianela

31218465

Universidad Católica
de Santiago del
Estero - Facultad de
Ciencias de la
Educación

Licenciatura
en
Comunicación
Social Psicología de

Masas y Medios
Comunicación

Teoría de la
Comunicación I

OTORGAR

 

8

Teoría de la
Comunicación II  

Castro

María Lila

43230078

Universidad Nacional
de San Luis -
Facultad de
Psicología

Licenciatura
en Psicología Psicología del

Desarrollo
Infantil

Psicología
Evolutiva I

OTORGAR  8

Psicología de las
Adolescencias y
Juventudes (A)

Psicología
Evolutiva II

OTORGAR  10

Psicoanálisis Psicoanálisis OTORGAR  8

Biología
Evolutiva
Humana (B)

Biología Humana OTORGAR  9

Antropología
Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Antropología PARCIAL

UNIDAD IV:
Antropología y
Género.
UNIDAD V:
Antropología y
Salud

 

Psicoestadística
(descriptiva e
inferencial) (B)

Metodología de
la Investigación I

OTORGAR  9



Problemas
Epistemológicos
de la Psicología
(B)

Epistemología

OTORGAR  8

Filosofía

Introducción a la
Psicología

Psicología
General

OTORGAR  7
Teorías
Cognitivas
Conductuales

Sistemas de la
Psicología
Contemporánea
(B)

Historia de la
Psicología

OTORGAR  8

Sociología

Brufman

Catalina

39058456

Universidad Nacional
de Córdoba -
Facultad de Filosofía
y Humanidades

Ciencias de la
Educación

Perspectivas
Psicológicas en
Educación

Teorías
Psicológicas del
Sujeto

OTORGAR  9

Teorías del
Crecimiento y
del Desarrollo

Teorías del
aprendizaje

Psicopedagogía

Análisis
institucional de la
educación

Tecnología
educativa

Álvarez Paúr

Milenka

39970456

Universidad Nacional
de Córdoba -
Facultad de Ciencias
de la Comunicación

Licenciatura
en
Comunicación
Social Antropología

Cultural,
Contemporánea

Antropología
Socio-Cultural

PARCIAL

Unidad III
Antropología y
Alteridad;
Unidad IV
Antropología y  



y
Latinoamericana

género; Unidad
V Antropología y
salud.

Ceccarelli

Julieta

43298402

Universidad
Provincial de
Córdoba - Facultad
de Educación y
Salud

Licenciatura
en Pedagogía
Social Psicoestadística

(Descriptiva e
Inferencial)

Metodología
Cuantitativa y
Estadística
Aplicada

PARCIAL

Debe rendir
relación entre
variables y
estadística
inferencial

 

Problemas
Epistemológicos
de la Psicología

Epistemología
de las Ciencias
Sociales

PARCIAL

U. 4
Concepciones
de hombre en
psicología

 

Cruz Garrido

Rossina

42227049

Universidad Católica
Santiago del Estero -
Departamento
Académico de San
Salvador de Jujuy

Licenciatura
en Psicología Antropología

Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Perspectivas
Antropológicas

NO
OTORGAR   

Biología
Evolutiva
Humana

Biología Humana OTORGAR  8

Neurofisiología y
Psicofisiología

Psicobiología OTORGAR  8

Guzmán

Julieta
Valentina

42303923

Universidad Nacional
de Córdoba -
Facultad de Ciencias
de la Comunicación

Licenciatura
en
Comunicación
Social

Antropología
Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Antropología
Socio - Cultural

PARCIAL

Unidad III
Antropología y
Alteridad;
Unidad IV
Antropología y
género; Unidad
V Antropología y
salud.

 

Ledezma
Ramirez

Mauro
Ezequiel

42804242

Universidad Católica
de Salta - Facultad
de Artes y Ciencias

Licenciatura
en Psicología

Antropología
Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Antropología
Cultural

PARCIAL

Unidades: IV
Antropología y
Género y
Unidad V
Antropología y
Salud.

 

Psicoestadística
(Descriptiva e
Inferencial)

Estadísticas OTORGAR  4



Neurofisiología y
Psicofisiología

Neuropsicología OTORGAR  4

Psicoanálisis Psicolingüística
NO
OTORGAR   

Introducción a la
Psicología

Psicología
General

NO
OTORGAR   

Métodos de
Investigación en
Psicología

Metodología de
la Investigación
en Psicología

OTORGAR  

7

Psicologia
Experimental

Sistemas
Psicológicos
Contemporáneos

Historia de la
Psicología

OTORGAR  5
Historia del
Pensamiento
Sociopolítico

Britos De
Gorostiza

Maria
Mercedes

37497258

Universidad
Empresarial Siglo 21

Licenciatura
en Psicología

Psicología del
Desarrollo
Infantil

Psicología
evolutiva I

NO
OTORGAR   

Iturbe

Gerardo
Sebastián

42035036

Universidad Católica
Santiago del Estero -
Departamento
Académico de San
Salvador de Jujuy

Licenciatura
en Psicología Biología

Evolutiva
Humana

Biología Humana OTORGAR  7

Introducción a la
Psicología

Historia de la
Psicología

NO
OTORGAR   

Problemas
Epistemológicos
de la Psicología

Introducción a la
Filosofía

OTORGAR  8

Introducción a la
Sociología



Antropología
Cultural,
Contemporánea
y
Latinoamericana

Perspectivas
Antropológicas

NO
OTORGAR   

Benitez

María Sol

42954616

Universidad Nacional
de Tucumán -
Facultad de
Psicología

Licenciatura
en Psicología Problemas

Epistemológicos
de la Psicología

Problemas
Sociológicos en
Psicología

NO
OTORGAR   

Introducción a la
Psicología

Historia de la
Psicología

NO
OTORGAR   

ARTÍCULO 2°: Autorizar a Oficialía a cargar en el Sistema Guaraní las equivalencias totales otorgadas sólo después de
hayan sido aprobadas las correlativas contempladas en el Plan de Estudio de la carrera.

ARTÍCULO 3°:  Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 5 de Julio de 2024
	numero_documento: RD-2024-1027-E-UNC-DEC#FP
		2024-07-05T07:17:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: José Ignacio Paez
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-05T09:51:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-05T09:51:41-0300
	GDE UNC




